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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá designem produktu v malosériové výrobě, jehoţ výrazovým

prostředkem je keramická licí hmota. Cílem práce je prozkoumat design českého

uţitého umění v průběhu 1. poloviny 20. století.

Teoretická práce se sestává z několika částí. Na začátku práce je stručně popisován

vznik výtvarných směrů zabývajících se keramickou výrobou v Čechách a v Německu.

Následuje seznámení s teorií techniky lití, jejím vznikem a vyuţití nových technologií

licí masy v průmyslu.

V praktické části je vytvořen design čajové konvice, která je vyrobena jiţ výše

zmiňovanou technikou lití.

Klíčová slova: design keramiky, technika lití, malosériová výroba

ABSTRAKT

This work deals with design of products made in limited series production. The

typical feature of these products is using a technique of casting compound. The aim of

this work is to look into Czech design of applied arts from the beginning of the 20th

century up to now.

The theoretical part consists of several parts. At the beginning is described

formation of artistic movements and schools that deal with Czech and German ceramic

manufacturing.

After this part follows description of theory and technique of casting formation of

this technology and its usage. There is also described application of casting compound

in industry. In the other part of theory I focus on design of tea kettles.

My task for the practical part was to design, make and present a tea kettle. This

kettle was made by above mentioned technique of casting compound.

Key word: ceramic design, casting compound ceramic, small series production
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ÚVOD

Hlavním tématem této práce je vznik keramické malosériové výroby produktu, jejíţ

nedílnou součástí je i seznámení se s technikou lítí, která k sériové výrobě keramiky

neodmyslitelně patří. Tato práce nahlíţí do problematiky vzniku výroby sérií keramiky

v Čechách a v Německu. Zahrnuta je i část věnující se keramické licí hmotě, tedy

technice, bez níţ by se sériová výroba jen těţko obešla.

V prvních kapitolách se věnuji českému uţitému umění první poloviny 20. století,

období, ve kterém dochází k prudkým změnám ideologie výrazu výrobků v oboru

uţitého umění. Nacházíme se v období dvou základních koncepcí, rukodělná výroba,

která stojí vedle strohosti průmyslové sériové produkce. Předměty kaţdodenní potřeby

jsou zaloţeny na jednoduchém, geometrickém tvarosloví.

Další součástí práce je geneze německé keramické dílny, která se váţe k Bauhausu.

Události, které vedly k sériové výrobě v Krehanově dílně, se dnes můţou zdát aţ

neuvěřitelné. Souběţně s Bauhausem se v tehdejším Československu sdruţovali umělci

a vznikaly spolky jako byl Artěl, Svaz Československého díla a Krásná jizba. V

následující kapitole o výtvarných spolcích věnuji pozornost významným českým

keramikům, jakým byli například Jaroslav Jeţek nebo Pavel Jarkovský.

V meziválečném dvacetiletí se umění dostává do lidské kaţdodennosti. Uţ není jen

za zavřenými dveřmi profesionálních ateliérů. Umění najednou dostává sociální rozměr

a podílí se na zdokonalení ţivota všech vrstev obyvatel. Dvacáté století mělo pro uţité

umění tendence obrozovat řemeslo z 19. století, které přineslo uměleckému a

průmyslovému řemeslu krásy historismu, ale zároveň odvracelo zrak od masové

strojové výroby, která určovala charakter doby.

Další kapitoly této práce se vztahují k poznání techniky lití a její důleţitost

z hlediska vyuţití jak v moderním keramickém designu, tak i při výrobě keramických

produktů, které nás obklopují v běţném ţivotě jako je sanitární keramika.

Závěrečné kapitoly se věnují sanitární keramice a její výroby v keramických

závodech ve Znojmě a Bechyni. V rámci licí hmoty je tato kapitola důleţitým bodem,

který je třeba vyzdvihnout, uţ kvůli tomu, ţe s ní přicházíme do styku kaţdý den.

V praktické části práce je popsán záměr projektu, který je inspirován českým

uţitým uměním, které hledá nové formy výroby keramiky a jejíţ materiál je keramická

licí hmota.
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1 ČESKÉ UŽITÉ UMĚNÍ 1. POLOVINY 20. STOLETÍ

Z pohledu historického vývoje se čeští umělci sdruţovali ve snaze utvořit

organizace výtvarné práce v duchu přítomné doby – například Artěl, Svaz

československého díla a jiné.

1.2 Výtvarná kultura za protektorátu

Český národ za okupace a jeho kulturní ţivot směřoval k utuţení národního

uvědomění. Mezi umělci se šíří vlna historismu jako projev vlastenectví zdůrazňující

existenci českého národa. Vznikají díla jako například v literatuře Obrazy z dějin

národa českého Vladislava Vančury. Na podzim roku 1939 byly uzavřeny veškeré

české vysoké školy. Přes několik let okupace se udrţelo několik kulturních institucí.

Nejvíce se ovšem drţely časopisy, jejichţ obsah se věnoval především umění a svazům

sdruţujících umělce.
1

První polovina třicátých let byla dobou hospodářské krize, která způsobila mimo

jiné i krach porcelánek, keramických a sklářských továren. Válka zpřetrhala i mnohé

obchodní kontakty se zahraničím. Domácí výroba byla převedena do zbrojního

průmyslu. Při zabírání pohraničí se neněmecky smýšlející obyvatelstvo stáhlo do

vnitrozemí, a tak některé fabriky přišly o pracovní síly. Největší ztráty ovšem byly ve

školících institucích- dorost neměl kdo učit, tudíţ i vzdělávání bylo přerušeno.

Například Odborná škola keramická v Teplicích-Šanově, Státní Odborná škola pro

porcelánový průmysl v Karlových Varech. Tyto školy ţáci opouštěli a přecházeli na

školy podobného zaměření do vnitrozemí. Ovšem ne všechny školy byly otevřeny pro

studenty prchající ze Sudet, protoţe Uměleckoprůmyslová škola v Praze jakoţ i Státní

keramická škola v Bechyni, byla Němci v roce 1944 uzavřena. Většina studentů a

učitelů z těchto škol byla nasazena na nucené práce do Německa.
2

1Srov. ŠVÁCHA, Rostislav. Dějiny českého výtvarného umění [V] 1939/1958. 1.vyd. Praha: Academia,

2005, s. 21-23.
2 Srov. Tamtéţ, s. 267-268.
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2 KROK ZA KROKEM KE VZNIKU SÉRIOVÉ VÝROBY

PRODUKTU V ČECHÁCH A V NĚMECKU

Jsme ve dvacátých letech, v době dekorativismu, v období, které později dostává

název art deco.

Výrobky z tohoto období mají zvláštní charakter, jak svým pouţitým materiálem,

tak svým provedením. Stylovým východiskem pro předválečné art deco byla v česku

aplikace kubismu, jehoţ vliv zasahoval jak do výroby nábytku, tak i do keramických či

skleněných nádob. Tvarový základ kubismu byl ve 20. letech obohacován barevností

a ornamentikou našeho lidového umění. Dekorativismus se uplatňoval i v architektuře.

Podíleli se na něm hlavně Pavel Janák společně s Josefem Gočárem, kteří byli

prosazováni Svazem československého díla. Tento svaz sdruţoval výtvarníky uţitého

umění, podobně jako sdruţení Artěl. Společně tak výrazně ovlivnili výuku na

Uměleckoprůmyslové škole a dalších jiných odborných uměleckoprůmyslově

zaměřených školách. Styl art deco ovládl umění v Čechách. V tomto období, tedy ve

20. letech lze říci, ţe byly poloţeny základy pro průmyslový design. Nová koncepce se

vyvíjela zároveň s nastupující avantgardou, která přinášela nové nápady a koncepce do

bytového zařízení. Nová hnutí avantgardy jako je například konstruktivismus,

produktivismus a racionalismus postupně směřovala k funkcionalismu.
3

Hlavní myšlenkou funkcionalismu v rámci designu bylo poloţit základy pro

průmyslovou, nejlépe sériovou výrobu produktu kaţdodenní potřeby, který by splňoval

poţadavky z hlediska dobré funkčnosti, snadné údrţby a hygieny. Ovšem nesmíme

zapomínat, ţe všem avantgardám je společná tvarová jednoduchost. Základem byly

elementární formy jako krychle, koule, kvádr. Jednoduchost byla ale i v barevnosti.

Důleţitou roli měly jen tři barvy, které dotvářely soubory propagované „nové krásy“.

Estetickou hodnotu získal výrobek, který měl jasně čitelnou konstrukci

s dokonale zpracovaným povrchem bez zbytečné ornamentiky. Velký podíl na

formulaci a aplikaci těchto nových principů měl Bauhaus, který stmelil avantgardní

principy do jednotné stylotvorné soustavy a prosadil podobně koncipované výrobky do

sériové výroby.
4

[…]


potřeba vyvinout tlak. Dříve jsem naplnění balónku dosáhla stlačováním pet lahví

obvykle 2 litrového obsahu, s kterým jsem ale bohuţel nikdy nedosáhla potřebného

objemu, aby se s tím dalo dál pracovat. Naplnění balónku tekutou sádrou jsem docílila

pístem. Jediný píst byl dostupný z potravinářského průmyslu. Pístem na jaternice jsem

efektivně, bez větších ztrát sádry okolo, vtlačila sádru dovnitř balónku.

Po úspěšném naplnění balónku sádrou přišla ta zábavnější část a tou byla jeho

deformace. Při deformaci byla potřeba příprava všemoţných druhů předmětů k ruce,

protoţe sádra v balónku tuhla velmi rychle. Při výběru předmětů hrál hlavní roli povrch

a tvar předmětu, protoţe ve výsledku to byl právě otisk předmětu, který dal balónku

specifický tvarový charakter. Jedinou věcí, kterou jsem zasáhla do balónkového odlitku,

byla licí hubička, kterou jsem musela namodelovat z hlíny, aby plastika mohla převzít

funkci konvice.

Z vytvořených sádrových objektů jsem vybrala tvar vhodný pro realizaci konvice.

Ze sádrové plastiky jsem vytvořila několikadílnou formu, ze které jsem odlila jednu

sérii konvic. Tvorba sádrové formy pro mne byla výzvou vzhledem k tomu, ţe jsem se

k tvorbě sádrových forem dostala jen jednou. O sádrových formách jsem se chtěla

dozvědět víc, a proto jsem navštívila střední uměleckoprůmyslovou školu keramickou

v Bechyni, která stojí u zrodu tvorby keramiky z keramické licí hmoty. Z Bechyně jsem

odjíţděla s cennými radami a dobrými postřehy ohledně designu keramiky od ak. soch.

Miroslava Olivy, který na Bechyňské škole od roku 2006 působí jako lektor.

Po aplikaci poznatků a zkušeností z Bechyně jsem začala vylévat formu břečkou,

coţ se stalo zadostiučiněním po namáhavé výrobě sádrové formy.

Po vytvoření střepu jsem zbytek licí břečky vylila, objekt vyndala ze

sádrové formy, očistila spáry a nechala vyschnout. Vyschlý střep jsem zretušovala tak,

abych nepoškodila povrch. Po prvním přeţahu v peci jsem na konvice aplikovala

transparentní glazuru, kvůli dobré údrţbě a také pro zachování barvy střepu.
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9 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat vznik malosériové výroby keramiky

v Čechách a v Německu. Téma jsem vymezila do období 1. poloviny 20. století, protoţe

tehdy vznikaly známé výtvarné školy a sdruţení, které udávaly směr vývoje keramiky.

Problematika vzniku keramické sériové výroby v meziválečném období je zajímavá a

dramatická, zavíraly se školy, keramické závody a někteří výtvarníci byly nuceni

zanechat tvůrčí činnost a odejít během 2. světové války na nucené práce do Německa.

V této neklidné době se pokládaly základy pro průmyslový design a s nastupující

avantgardou přicházely nové koncepce keramických předmětů kaţdodenní potřeby.

Předměty dostávaly novou estetickou hodnotu s moţností výroby v malosériové

produkci a tak se začala šířit do domácností. Díky technice lití se začala vyrábět sériová

produkce předmětů denní potřeby.

Na základě poznatků z teoretické části práce jsem našla způsob, jak vytvořit ideální

tvar, který by odpovídal funkci konvice. Pro tento koncept mě inspirovala práce Jiřího

Pelcla, Pavla Jarkovského, Jiřího Laštovičky a Jaroslava Jeţka, jejichţ vlastní práce

zahrnuje zajímavé řešení pro koncepci zdánlivě obyčejné konvice.

Prostředkem vytvoření této práce se proto stala licí keramická hmota, jak jsem

uvedla v teoretické části, licí hmota se perfektně přizpůsobí kterémukoliv tvaru, a proto

umoţnila realizaci mých návrhů, dokonce v malosériové produkci.

Toto téma mě vţdy zajímalo a vzhledem k mé práci, věnující se designu keramiky,

bylo důleţitým informačně vzdělávacím pilířem. Hledání tvarů pro konvici pomocí

balónků mě natolik nadchlo, ţe bych se k tomuto postupu ráda vrátila ve svých dalších

projektech a blíţe jej prozkoumala.
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11 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA K TEORETICKÉ ČÁSTI

obr. 1: Nahlédnutí do dílny Dornburgslého zámku

obr. 4: Theodor Bögler, sádrový model kombinované konvice

obr. 3: Theodor Bögler, moka maschine
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obr. 4: Marguerite Friedlaender, porcelánová manufaktura Berlin

obr. 5: Pavel Janák, Konvice moka servisu

obr. 6: Vlastislav Hofman, váza
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obr. 7: Ladislav Sutnar, porcelánový soubor pro druţstevní práci- Krásnou jizbu

obr. 8: Ditmar-Urbach, reklamní předmět

obr. 9: Kvalita klosetu z DITURVITU vzdoruje 3600kg zatíţení
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obr. 10: Jaime Hayon- kolekce AQ Hayon

obr. 11: Jaroslav Jeţek, konvice moka servisu Elka

obr. 12: Pavel Jarkovský, konvička
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 obr. 13: Jiří Laštovička, konvičky

obr. 14: Jiří Pelcl, čajová souprava
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12 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA K PRAKTICKÉ ČÁSTI

12.1 Při práci s balónky
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12.2 Hledání vhodného tvaru pro konvici
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 12.3. Tvorba sádrové formy

49

12.4 Vyschlý střep
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12.5 Hotová série konvic
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