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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků X

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) X

tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení bakalářské práce X

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Teoreticko-praktická bakalářská práce se zabývá historií a možnostmi využití keramické
licí hmoty. Z teoretické části textu bych vyzdvihl solidně zpracovanou historii zpracování
keramiky v Bauhausu, i historii rozvoje výroby sanitární keramiky z licí hmoty na území
Čech a Moravy.
Významnější část práce je hravá a kreativní část praktická .Z pryžových balónků
naplněných sádrou vznikají organické oblé objekty, z kterých autorka v procesu deformací a
redukcí vytvořila bázi modelů. Jeden z nich byl použit jako model pro vytvoření nápojového
setu z licí hmoty. Tento typ tvůrčího procesu by stál za případné podrobné rozpracování do
seriozní designerské studie.
Práci doporučuji k obhajobě, návrh hodnocení: velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Demonstrujte postup tvorby balónkových modelů.

Datum: 17.5. 2014

Podpis vedoucího bakalářské práce: Josef Lorenc, v.r.
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